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Cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

notificarea și raportarea bolilor listate, 

la formatele și procedurile de transmitere și de  

raportare a programelor de supraveghere și a  

programelor de eradicare și pentru cererea de  

recunoaștere a statutului de indemn de boală 

 

În temeiul art.23 din Legea nr.196/2024 privind sănătatea animală și pct.14 sbp.16), 

pct.19 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale 

pentru Siguranța Alimentelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.14/2023,  

 
 

ORDON: 

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la notificarea și raportarea bolilor listate, 

la formatele și procedurile de transmitere și de raportare a programelor de 

supraveghere și a programelor de eradicare și pentru cererea de recunoaștere 

a statutului de indemn de boală conform anexei nr.1; 

2. Prezentul Ordin intră în vigoare la data de 08 mai 2028; 

3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina dlui Alexandr 

Manciu, director general adjunct. 

 

 

 
Director general                                                                  Radu MUSTEAȚA



                                        
Anexa nr.1 la Ordinul Agenției 

Naționale pentru Siguranța 

Alimentelor nr. ___ din_____2025 

 

Regulamentul cu privire la notificarea și raportarea bolilor listate, la formatele și 

procedurile de transmitere și de raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a statutului de indemn 

de boală. 

 Prezentul Regulament transpune Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2020/2002 al Comisiei de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) 

2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la notificarea și raportarea 

la nivelul Uniunii a bolilor listate, la formatele și procedurile de transmitere și de raportare 

a programelor de supraveghere ale Uniunii și a programelor de eradicare și pentru cererea 

de recunoaștere a statutului de indemn de boală, precum și la sistemul computerizat de 

informare, CELEX: 32020R2002, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene JO L 

412, 2020, așa cum a fost modificat ultima dată prin Regulamentul de punere în aplicare 

(UE) 2023/1451 al Comisiei din 13 iulie 2023 și Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2018/1882 al Comisiei din 3 decembrie 2018 privind aplicarea anumitor norme de 

prevenire și control al bolilor în cazul categoriilor de boli listate și de stabilire a unei liste 

a speciilor și a grupurilor de specii care prezintă un risc considerabil de răspândire a bolilor 

listate respective, CELEX: 02018R1882, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

JO L 308, 2018, așa cum a fost modificat ultima dată prin Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) 2024/216 al Comisiei din 11 ianuarie 2024. 

CAPITOLUL I 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Prezentul Regulament stabilește norme privind: 

1) măsurile sanitar veterinare privind notificarea și raportarea bolilor listate, la 

formatele și procedurile de transmitere și de raportare a programelor de supraveghere și a 

programelor de eradicare și pentru cererea de recunoaștere a statutului de indemn de boală 

și vin întru executarea prevederilor Legii nr. 196/2024 privind sănătatea animală. 

2) bolile de categoria E relevante pentru notificarea la nivelul Uniunii Europene a 

focarelor și a informațiilor care trebuie furnizate de statele membre pentru notificarea și 

raportarea la nivelul Uniunii Europene în ceea ce privește depistarea bolilor de categoria 

E; 

3) termenele și frecvențele notificării și raportării la nivelul Uniunii vizând bolile 

relevante; 

4) formatul și procedura de raportare la Comisia Europeană (în continuare Comisia) a 

rezultatelor programelor de supraveghere ale Republicii Moldova, precum și informațiile, 



formatul și procedura de raportare la Comisie și altor state membre cu privire la rezultatele 

programelor de eradicare; 

5) formatul și structura datelor menționate la subpunctele 2) și 4) care trebuie introduse 

în sistemul computerizat de informare pentru notificarea și raportarea la nivelul Uniunii 

Europene a bolilor; 

6) listarea regiunilor de notificare și de raportare; 

7) formatul și procedura de transmitere a informațiilor despre programele de 

supraveghere ale Republicii Moldova la Comisie și altor state membre; 

8) informațiile, formatul și cerințele procedurale cu privire la transmiterea la Comisie 

spre aprobare a proiectelor de programe de eradicare obligatorii și opționale și în ceea ce 

privește indicatorii de performanță necesari pentru a evalua eficacitatea aplicării 

programelor respective, precum și formatele și procedurile pentru cererile de recunoaștere 

a statutului de indemn de boală al întregului teritoriu al statelor membre sau al zonelor și 

al compartimentelor acestora și pentru schimbul de informații între statele membre și 

Comisie cu privire la statele membre sau zonele și compartimentele acestora indemne de 

boală; 

9)  proceduri pentru instituirea și utilizarea sistemului de informare cu privire la bolile 

animalelor al Uniunii Europene(Animal Disease Information System în continuare ADIS). 

10) Stabilirea unei liste a speciilor și a grupurilor de specii care prezintă un risc 

considerabil de răspândire a bolilor listate în vederea aplicării normelor pentru prevenirea 

și controlul bolilor care se aplică în cazul bolilor listate, menționate la articolul 9 alineatul 

(1) din Legea nr.196/2024 privind sănătatea animală, astfel cum este prevăzut în anexa 

nr.7 

2. În sensul prezentului Regulament se utilizează noțiunile definite în Hotărârea 

Guvernului nr. 229/2025 privind aprobarea Normei sanitare veterinare cu privire la 

supravegherea, programele de eradicare și statutul de indemn de boală pentru anumite boli 

listate și emergente, precum și următoarele noțiuni: 

1) domeniu de aplicare teritorial - înseamnă teritoriul vizat de programul de eradicare 

în conformitate cu punctele 25-27 în ceea ce privește animalele terestre și în conformitate 

cu punctele 121-124 în ceea ce privește animalele acvatice, din Hotărârea Guvernului nr. 

229/2025; 

2) durata programului de eradicare - înseamnă perioada de aplicare a programului de 

eradicare în conformitate cu punctul 30 și punctul 31  în ceea ce privește animalele terestre 

și în conformitate cu punctul 128 și punctul 129 în ceea ce privește animalele acvatice, din 

Hotărârea Guvernului nr. 229/2025; 

3) focar primar - înseamnă un focar care nu este legat epidemiologic de un focar 

anterior în aceeași regiune de notificare și de raportare sau primul focar într-o altă regiune 

de notificare și de raportare; 

4) focar secundar - înseamnă un alt focar decât unul primar; 



5) sistem de informare cu privire la bolile animalelor (ADIS) - înseamnă sistemul 

computerizat de informare pentru notificarea și raportarea la nivelul Uniunii a bolilor; 

 

CAPITOLUL II 

NOTIFICAREA ȘI RAPORTAREA LA NIVELUL UNIUNII 

EUROPENE 

 

3. Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (în continuare Agenția) notifică 

Comisiei în termen de 24 de ore de la confirmare, orice focar primar de pe teritoriul 

Republicii Moldova cauzat de o boală listată menționată la: 

1) punctele 1 și 2 din anexa nr.1 la prezentul Regulament; 

2) punctul 3 din anexa nr.1, în cazul în care focarul primar a fost depistat la 

populația de animale vizată relevantă sau o zonă indemne de boală; 

3) punctele 4 și 5 din anexa nr.1, în cazul în care focarul primar a fost depistat într-o 

zonă sau, după caz, un compartiment indemn de boală. 

4. Agenția notifică Comisiei cel târziu în prima zi lucrătoare a fiecărei săptămâni 

pentru săptămâna precedentă, de luni de la ora 0:00 până duminică la ora 24:00, focarele 

secundare de pe teritoriul lor cauzate de o boală listată menționată la: 

1) punctele 1 și 2 din anexa nr.1; 

2) punctul 3 din anexa nr.1, în cazul în care astfel de focare secundare au fost depistate 

la populația de animale vizată relevantă de pe întreg teritoriul Republicii Moldova dintr-

un sau o zonă indemnă de boală; 

3) punctele 4 și 5 din anexa nr.1, în cazul în care astfel de focare secundare au fost 

depistate într-un stat membru, o zonă sau, după caz, un compartiment indemne de boală. 

5. În cazul în care Comisia nu primește nicio informație, se consideră că nu s-a 

confirmat niciun focar secundar în perioada menționată la punctele 3 și 4. 

6. Notificările menționate la punctul 3 și punctul 4 conțin informațiile specificate în 

anexa II și se transmit electronic prin ADIS. 

7. Agenția raportează Comisiei până la data de 30 aprilie a fiecărui an pentru perioada 

corespunzătoare anului calendaristic precedent, cu privire la depistarea bolilor de categoria 

E care au fost confirmate pe teritoriul lor la speciile și grupurile de specii listate menționate 

în tabelul prevăzut în anexa nr.7. 

8. Raportarea menționată la punctul 7 conține informațiile specificate în anexa nr.3 și 

se transmite electronic prin ADIS. 

9. Agenția raportează Comisiei prin intermediul sistemul electronic ADIS, date 

privind rezultatele programelor de supraveghere, până la 15 martie a fiecărui an pentru 

perioada corespunzătoare anului calendaristic precedent.  



10.  Agenția transmite Comisiei până la 30 aprilie a fiecărui an rapoarte privind  

rezultatele punerii în aplicare a programelor de eradicare aprobate, aflate în derulare. 

11.  Rapoartele menționate la punctul 10 se transmit electronic prin ADIS și conțin,  

pentru fiecare an, care acoperă anul calendaristic precedent, informațiile prevăzute în: 

1) secțiunea 1 din anexa nr.5 pentru programele de eradicare a bolilor de categoriile  

B și C ale animalelor terestre pe baza acordării unităților a statutului de indemne de boală; 

2) secțiunea 2 din anexa nr.5  pentru programele de eradicare a infecției cu virusul 

rabiei (RABV); 

3) secțiunea 3 din anexa nr.5  pentru programele de eradicare a infecției cu virusul 

bolii limbii albastre (serotipurile 1-24) (infecția cu BTV); 

4) secțiunea 4 din anexa nr.5  pentru programele de eradicare a bolilor de categoriile 

B și C ale animalelor acvatice. 

12.  Agenția transmite Comisiei raportul final al programelor de eradicare aprobate în 

termen de 4 luni de la finalizarea lor. 

13.  Raportul final menționat la punctul 12 se transmite electronic prin ADIS și conține 

informațiile specificate la punctul 21 subpunctele 11) – 14) și punctul 22, după caz, cu 

excepția informațiilor furnizate anterior în rapoartele menționate la punctul 10, atunci când 

Agenția solicită: 

1) recunoașterea statutului de indemn de boală; sau 

2) prelungirea perioadei de aplicare a programelor de eradicare în conformitate cu 

punctul 31 sau cu punctul 129 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025. 

14. Atunci când Agenția nu solicită recunoașterea pentru o boală de categoria C a 

statutului de indemn de boală sau prelungirea perioadei de aplicare a programelor de 

eradicare menționate la punctul 13, Agenția nu transmite raportul final. În schimb, Agenția 

transmite Comisiei o declarație prin care confirmă faptul că programul de eradicare nu a 

avut ca rezultat eradicarea bolii și că nu se solicită prelungirea perioadei sale de aplicare. 
 

CAPITOLUL III 

TRANSMITEREA PROGRAMELOR DE SUPRAVEGHERE ȘI 

ERADICARE 

15.  Agenția transmite Comisiei programele de supraveghere până la data de 31 mai a 

anului ce precedă anul începerii aplicării lor. 

16.  Programele menționate la punctul 15: 

1) includ cel puțin informațiile listate la punctul 21 din Hotărârea Guvernului nr. 

229/2025. 

2) se transmit electronic, folosind modelele standard electronice puse la dispoziție în 

acest scop. 



17.  Programele menționate la punctul 15 care au fost transmise Comisiei ca partea 

tehnică a cererilor de finanțare din partea Uniunii se consideră a fi transmise în 

conformitate cu punctul 15. 

18.  În cazul unor modificări substanțiale ale programelor de supraveghere în curs de 

derulare, Agenția le actualizează și le retransmite.  

19.  Agenția transmite spre aprobare Comisiei: 

1) programele de eradicare obligatorii până la 31 mai a anului ce precedă anul începerii 

aplicării lor; 

2) programele de eradicare opționale, oricând. 

20. Programele de eradicare menționate la punctul 19, se transmit electronic prin ADIS 

și conțin informațiile relevante prevăzute în: 

1) secțiunea 1 din anexa nr.6 pentru programele de eradicare a bolilor de categoriile 

B și C ale animalelor terestre pe baza acordării unităților a statutului de indemne de 

boală; 

2) secțiunea 2 din anexa nr.6  pentru programele de eradicare a infecției cu RABV; 

3) secțiunea 3 din anexa nr.6  pentru programele de eradicare a infecției cu BTV; 

4) secțiunea 4 din anexa nr.6  pentru programele de eradicare a bolilor de categoriile 

B și C ale animalelor acvatice. 

CAPITOLUL IV 

CEREREA DE RECUNOAȘTERE A STATUTULUI DE INDEMN DE BOALĂ ÎN 

CEEA CE PRIVEȘTE BOLILE ANIMALELOR TERESTRE ȘI ACVATICE ȘI A 

STATUTULUI DE INDEMN DE BOALĂ AL COMPARTIMENTELOR ÎN CEEA 

CE PRIVEȘTE BOLILE ANIMALELOR ACVATICE 

21.  Atunci când solicită Comisiei recunoașterea statutului de indemn de boală, Agenția 

include în cerere, cu excepția informațiilor furnizate anterior în rapoartele menționate 

la punctul 10 și 11, din prezentul regulament, informațiile relevante specificate în: 

1) secțiunile 1 și 2 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de recunoaștere a statutului 

de indemn de boală se bazează pe absența speciilor listate; 

2) secțiunile 1 și 3 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de recunoaștere a statutului 

de indemn de boală se bazează pe incapacitatea agentului patogen de a supraviețui; 

3) secțiunile 1 și 4 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de recunoaștere a statutului 

de indemn de boală se bazează pe incapacitatea de a supraviețui a vectorilor listați 

pentru bolile listate ale animalelor terestre; 

4) secțiunile 1 și 5 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de recunoaștere a statutului 

de indemn de boală se bazează pe date istorice și de supraveghere; 

5) secțiunea 1 și secțiunea 6 punctul 1 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală se bazează pe programele de eradicare 



a infecției cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis în ceea ce privește bovinele 

deținute; 

6) secțiunea 1 și secțiunea 6 punctul 2 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală se bazează pe programele de eradicare 

a infecțiilor cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis în ceea ce privește ovinele 

și caprinele deținute; 

7) secțiunea 1 și secțiunea 6 punctul 3 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală se bazează pe programele de eradicare 

a infecțiilor cu MTBC; 

8) secțiunea 1 și secțiunea 6 punctul 4 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală se bazează pe programele de eradicare 

a leucozei enzootice bovine (LEB); 

9) secțiunea 1 și secțiunea 6 punctul 5 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală se bazează pe programele de eradicare 

a rinotraheitei infecțioase bovine/vulvovaginitei pustuloase infecțioase (IBR/IPV); 

10) secțiunea 1 și secțiunea 6 punctul 6 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală se bazează pe programele de eradicare 

a infecției cu virusul bolii Aujeszky (ADV); 

11) secțiunea 1 și secțiunea 6 punctul 7 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală se bazează pe programele de eradicare 

a diareei virale bovine (BVD); 

12) secțiunea 1 și secțiunea 6 punctul 8 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală se bazează pe programele de eradicare 

a infecției cu RABV; 

13) secțiunea 1 și secțiunea 6 punctul 9 din anexa nr.5, în cazul în care cererea de 

recunoaștere a statutului de indemn de boală se bazează pe programele de eradicare 

a infecției cu BTV; 

14) secțiunea 1 și, după caz, secțiunea 6 punctul 10 din anexa nr.5, în cazul în care 

cererea de recunoaștere a statutului de indemn de boală se bazează pe programele 

de eradicare a bolilor animalelor acvatice. 

22.  Cererile de recunoaștere a statutului de indemn de boală al 

compartimentelor conțin, pe lângă informațiile menționate la punctul 21 

subpunctul 14), următoarele informații: 

1) în cazul compartimentelor menționate la punctul 187.1 din Hotărârea Guvernului 

nr. 229/2025, documentația care fundamentează respectarea cerințelor prevăzute la 

punctele 201-203 din Hotărârea respectivă; 

2) în cazul compartimentelor menționate punctul 187.2 din Hotărârea Guvernului nr. 

229/2025, evaluarea menționată la punctul 188.1 din Hotărârea respectivă și detalii 

privind orice măsuri care au fost puse în aplicare pentru a preveni introducerea bolii 



în cauză în compartiment, astfel cum se menționează la punctul 188.3 din Hotărârea 

respectivă. 

23. Agenția informează imediat Comisia cu privire la orice caz confirmat de boală 

relevantă care este depistat pe teritoriul Republicii Moldova după data transmiterii 

cererilor de recunoaștere a statutului de indemn de boală și înainte de data recunoașterii 

statutului respectiv. 

24. Cererile menționate la punctele 21 și 22 se transmit electronic prin ADIS. 

CAPITOLUL V 

DISPOZIȚII FINALE 

25.  Lista teritoriilor, a zonelor sau a compartimentelor cu statut de indemn de boală, 

astfel cum se menționează la articolul 23 din Legea nr.196/2024, se întocmește 

folosind modelul standard electronic pus la dispoziție pe site-ul de internet al Comisiei. 

26.  Agenția modifică lista menționată la punctul 25 în termen de două zile lucrătoare, 

dacă statutul de indemn de boală al teritoriilor, al zonelor sau al compartimentelor se 

modifică din cauza nerespectării cerințelor privind menținerea statutului respectiv. 

27.  Agenția face declarațiile provizorii pentru zone sau compartimente în ceea ce 

privește anumite boli ale animalelor acvatice, astfel cum se menționează la punctul 

215.1 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025 folosind modelul standard electronic pus 

la dispoziție pe site-ul de internet al Comisiei. 

28.  Agenția utilizează ADIS sau orice parte a acestuia pentru introducerea și transferul 

de date în conformitate cu prezentul regulament de la data comunicată lor de către 

Comisie. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.1  

la Regulamentul cu  privire la notificarea  

și raportarea bolilor listate 

 

BOLI LISTATE CARE FAC OBIECTUL NOTIFICĂRII LA NIVELUL UNIUNII 

 

 

1.  Boli listate ale animalelor terestre care fac obiectul notificării la nivelul Uniunii în 

conformitate cu punctul 3 subpunctul 1) și cu punctul 4 subpunctul 1): 

1) Febra aftoasă 

2) Infecția cu virusul pestei bovine 

3) Infecția cu virusul febrei Văii de Rift 

4) Infecția cu virusul dermatozei nodulare contagioase 

5) Infecția cu Mycoplasma mycoides subspecia mycoides SC (pleuropneumonia 

contagioasă bovină) 

6) Variola ovină și variola caprină 

7) Infecția cu virusul pestei micilor rumegătoare 

8) Pleuropneumonia contagioasă caprină 

9) Pesta ecvină africană 

10) Infecția cu Burkholderia mallei (morvă) 

11) Pesta porcină clasică 

12) Pesta porcină africană 

13) Gripa aviară înalt patogenă 

14) Infecția cu virusul bolii Newcastle, cu excepția cazului în care este diagnosticată 

la: 

a) columbiforme, cu excepția cazului în care sunt păstrate ca păsări de curte; sau 

b) animalele sălbatice din speciile listate 

15) Infecția cu virusul rabic 

16) Infecția cu virusul bolii hemoragice epizootice 

17) Antrax 

18) Tripanosomiaza animalelor (Trypanosoma evansi) 

19) Boala virală Ebola 

20) Anemia infecțioasă ecvină 

21) Durina 

22) Encefalomielita ecvină venezueleană 

23) Infestarea cu Aethina tumida (gândacul mic de stup) 

24) Infestarea cu Tropilaelaps spp. 

25) Infecția cu Batrachochytrium salamandrivorans 

26) Encefalita japoneză 

27) Febra West Nile 



28) Encefalomielita ecvină (de est și de vest). 

2. Boli listate ale animalelor acvatice care fac obiectul notificării la nivelul Uniunii în 

conformitate cu punctul 3 subpunctul 1) și cu punctul 4 subpunctul 1): 

1) Necroza hematopoietică epizootică 

2) Infecția cu Mikrocytos mackini 

3) Infecția cu Perkinsus marinus 

4) Infecția cu virusul sindromului Taura 

5) Infecția cu virusul bolii capului galben 

3. Boli listate ale animalelor terestre care fac obiectul notificării la nivelul Uniunii în 

conformitate cu punctul 3 subpunctul 2) și cu punctul 4 subpunctul 2): 

1) Infecția cu Brucella abortus, B. melitensis, B. suis 

2) Infecția cu complexul Mycobacterium tuberculosis (M. bovis, M. caprae, M. 

tuberculosis) (MTBC) 

3) Rinotraheita infecțioasă bovină/vulvovaginita pustuloasă infecțioasă (IBR/IPV) 

4) Diareea virală bovină (BVD) 

5) Leucoza enzootică bovină (LEB) 

6) Infecția cu virusul bolii Aujeszky (ADV) 

4. Boli listate ale animalelor terestre care fac obiectul notificării la nivelul Uniunii în 

conformitate cu punctul 3 subpunctul 3) și cu punctul 4 subpunctul 3): 

1) Infecția cu virusul bolii limbii albastre (serotipurile 1-24) („infecția cu BTV”) per 

serotip 

2) Infestarea cu Varroa spp. 

3) Infestarea cu Echinococcus multilocularis 

5. Boli listate ale animalelor acvatice care fac obiectul notificării la nivelul Uniunii 

în conformitate cu punctul 3 subpunctul 3) și cu punctul 4 subpunctul 3): 

1) Septicemia hemoragică virală 

2) Necroza hematopoietică infecțioasă 

3) Infecția cu virusul AIS (anemia infecțioasă a somonului) cu deleție în HPR 

(regiunea înalt polimorfică) 

4) Infecția cu Marteilia refringens 

5) Infecția cu Bonamia exitiosa 

6) Infecția cu Bonamia ostreae 

7) Infecția cu virusul sindromului petelor albe („infecția cu WSSV”) 

 
 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2  

la Regulamentul cu privire la notificarea  

și raportarea bolilor listate 

 

 

INFORMAȚII CARE TREBUIE FURNIZATE PENTRU NOTIFICAREA LA NIVELUL 

UNIUNII CU PRIVIRE LA FOCARELE DE BOLI LISTATE  

 

1. Data expedierii. 

2. Momentul expedierii. 

3. Numele țării. 

4. Numele bolii și tipul de agent patogen, după caz. 

5. Numărul focarului. 

6. Tipul focarului (focar primar/secundar). 

7. Numărul de referință al focarului asociat acestui focar (după caz). 

8. Regiunea și localizarea geografică a focarului. Pentru toate bolile de categoria A, 

definite la punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025,  se indică dacă focarul a 

apărut într-un loc care face deja obiectul unor restricții ca urmare a stabilirii unor zone de 

restricții pentru aceeași boală de categoria A în conformitate cu articolele 37 și 41 din 

Legea nr.196/2024 privind sănătatea animală. 

9. Data suspectării. 

10. Data confirmării. 

11. Metoda de diagnosticare utilizată. 

12. Originea bolii. 

13. Măsurile de control luate. 

14. Animalele implicate în focar: 

1) Animale terestre (per specie), cu excepția albinelor și a bondarilor: 

a) numărul de animale susceptibile, inclusiv animale sălbatice, după caz; 

b)  numărul estimat de animale infectate sau infestate clinic sau subclinic, inclusiv 

animale sălbatice, după caz; 

c) numărul estimat de animale care au murit sau, în cazul animalelor sălbatice, care 

au fost găsite moarte; 

d) numărul de animale ucise; 

e) numărul de animale sacrificate; 

2) Albine și bondari: 

a) numărul de colonii susceptibile; 

b) numărul de colonii infectate sau infestate clinic sau subclinic; 

c) numărul de colonii moarte; 

d) numărul de colonii distruse; 

3) Animale acvatice (per specie): 



a) numărul estimat sau biomasa animalelor susceptibile, inclusiv animale sălbatice, 

după caz; 

b) numărul estimat sau biomasa animalelor infectate clinic sau subclinic, inclusiv 

animale sălbatice, după caz; 

c) numărul estimat sau biomasa animalelor care au murit sau, în cazul animalelor 

sălbatice, care au fost găsite moarte; 

d) numărul estimat sau biomasa animalelor ucise; 

e) numărul estimat sau biomasa animalelor sacrificate. 

15. Data finalizării curățării și dezinfectării preliminare în urma apariției, la animale 

deținute, a unui focar de orice boală de categoria A, astfel cum este definită la punctul 

2 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.3  

la Regulamentul cu privire la notificarea  

și raportarea bolilor listate 

 

INFORMAȚII CARE TREBUIE FURNIZATE ÎN SCOPUL RAPORTĂRII LA 

NIVELUL UNIUNII CU PRIVIRE LA DEPISTAREA BOLILOR LISTATE 
 

1. Data raportului. 

2. Perioada de raportare. 

3. Numele țării. 

4. Numele bolii și tipul de agent patogen, după caz. 

5. Numărul de focare, per specie sau grup de specii de animale listate în perioada de 

raportare. 

6. Data confirmării celui mai recent focar. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.4  

la Regulamentul cu privire la notificarea  

și raportarea bolilor listate 

 

INFORMAȚII PRIVIND REZULTATELE PUNERII ÎN APLICARE A PROGRAMELOR DE 

ERADICARE OBLIGATORII ȘI OPȚIONALE CARE TREBUIE FURNIZATE ÎN 

CONFORMITATE CU PUNCTUL 11 SUBPUNCTUL 1) 

 

SECȚIUNEA I 

Rezultatele programelor de eradicare a bolilor de categoriile B și C ale animalelor 

terestre pe baza acordării statutului de indemnă de boală la nivelul unităților 

 

Informațiile care trebuie furnizate cu privire la programele de eradicare a bolilor de 

categoriile B și C ale animalelor terestre pe baza acordării statutului de indemnă de boală 

la nivelul unităților: 

1. Data raportului. 

2. Perioada de raportare. 

3. Numele țării. 

4. Numele bolii. 

5. Domeniul de aplicare teritorial (în cazul modificării domeniului de aplicare teritorial în 

conformitate cu secțiunea 1 punctul 4 din anexa nr.6). 

6. Informații privind unitățile și animalele în cauză localizate pe teritoriu în conformitate 

cu punctul 5, per zone, dacă domeniul de aplicare teritorial a programului cuprinde mai 

multe zone: 

a) numărul de unități care dețin animale din populația de animale vizată, cu excepția 

unităților care fac obiectul derogării în conformitate cu punctul 38 din Hotărârea 

Guvernului nr. 229/2025, la 31 decembrie; 

b) numărul de animale din populația vizată de animale deținute în unitățile 

menționate la litera (a), la 31 decembrie; 

c) numărul de unități cu statut de indemnă de boală, inclusiv unități cu statut de 

indemnă de boală suspendat, unde s-a efectuat sau nu s-a efectuat vaccinarea, după caz, 

din numărul de unități menționate la litera (a), la 31 decembrie; 

d) numărul de animale deținute în unitățile menționate la litera (c); 

e) numărul unităților confirmate drept infectate în perioada de raportare. 

 

SECȚIUNEA II 

Rezultatele programelor de eradicare a infecției cu RABV 

 

Informațiile care trebuie furnizate cu privire la programele de eradicare a infecției cu 

RABV: 

1. Data raportului. 



2. Perioada de raportare. 

3. Numele țării. 

4. Domeniul de aplicare teritorial (în cazul modificării domeniului de aplicare teritorial în 

conformitate cu secțiunea 2 punctul 3 din anexa nr.6). 

5. Informații privind supravegherea, per zone sau per regiuni dacă domeniul de aplicare 

teritorial a programului cuprinde mai multe regiuni, inclusiv, cel puțin hărți cu date 

privind: 

1) numărul de animale indicatoare testate, per specie; 

2) numărul de cazuri confirmate per specie. 

6. Informații privind vaccinarea animalelor sălbatice, per zone sau per regiuni dacă 

domeniul de aplicare teritorial a programului cuprinde mai multe regiuni: 

1) numărul și datele campaniilor de vaccinare; 

2) densitatea momelilor vaccinale obținută și, dacă dimensiunea totală a zonei de 

vaccinare pentru fiecare campanie de vaccinare este mai mare de 20 000 km2, hărți ale 

densității momelilor vaccinale; 

3) la cererea Comisiei, fișiere electronice care conțin: 

a) rutele de zbor înregistrate în timpul distribuției momelilor vaccinale; 

b) distribuția momelilor vaccinale (ora și poziția fiecărei momeli eliberate) 

înregistrată în timpul distribuției aeriene, dacă dimensiunea totală a zonei de vaccinare 

pentru fiecare campanie de vaccinare este mai mare de 20 000 km2; 

4) informații privind monitorizarea eficacității vaccinării, cu hărți cu date privind: 

a) numărul de animale cu rezultat pozitiv la testul de markeri biologici/numărul de 

teste de markeri biologici efectuate; 

b) numărul de animale cu rezultat pozitiv la testele serologice/numărul de teste 

serologice efectuate. 

 

CAPITOLUL III 

Rezultatele programelor de eradicare a infecției cu BTV 

 

Informațiile care trebuie furnizate cu privire la programele de eradicare a infecției 

cu BTV: 

1. Data raportului. 

2. Perioada de raportare. 

3. Numele țării. 

4. Domeniul de aplicare teritorial (în cazul modificării domeniului de aplicare 

teritorial în conformitate cu secțiunea 3 punctul 3 din anexa nr.6). 

5. Informații privind supravegherea în teritoriu în conformitate cu punctul 4, per 

zone sau per regiuni dacă domeniul de aplicare teritorial a programului cuprinde mai multe 

regiuni: 



(a) numărul de unități care dețin animale din populația de animale vizată, la 31 

decembrie; 

(b) numărul de animale din populația vizată de animale deținute în unitățile 

menționate la litera (a), la 31 decembrie; 

(c) numărul de unități care dețin animale din populația de animale vizată unde s-a 

efectuat vaccinarea împotriva infecției cu BTV și numărul de animale vaccinate în 

perioada de raportare, per specie, și, dacă este relevant, per serotip de BTV; 

(d) numărul de focare, per serotip de BTV, confirmate în perioada de raportare; 

(e) numărul și localizarea unităților protejate împotriva vectorilor, după caz; 

(f) descrierea zonelor indemne sezonier de BTV și datele de început și sfârșit al 

perioadei fără vectori, după caz. 

 

SECȚIUNEA IV 

Rezultatele programelor de eradicare a bolilor de categoriile B și C ale animalelor 

acvatice 

 

Informațiile care trebuie furnizate cu privire la programele de eradicare a bolilor de 

categoriile B și C ale animalelor acvatice: 

1. Data raportului. 

2. Perioada de raportare. 

3. Numele țării. 

4. Numele bolii. 

5. Domeniul de aplicare teritorial (în cazul modificării domeniului de aplicare teritorial 

în conformitate cu secțiunea 4 punctul 4 din anexa nr.6). 

6. Informații privind unitățile de acvacultură și animalele în cauză situate pe teritoriul 

menționat la punctul 5 per țară, zonă sau compartiment: 

1) numărul de unități de acvacultură aprobate și numărul de unități de acvacultură 

înregistrate care dețin animale din populația vizată de animale și, după caz, punctele de 

eșantionare a populațiilor de animale sălbatice, care sunt incluse în programul de eradicare 

la 31 decembrie; 

2) numărul de unități de acvacultură și, după caz, punctele de eșantionare a 

populațiilor de animale sălbatice, din numărul de unități sau de puncte de eșantionare 

menționate la subpunctul 1), în care nu s-au înregistrat infecții la 31 decembrie; 

3) numărul de unități de acvacultură în care s-au înregistrat infecții și, după caz, 

punctele de eșantionare a populațiilor de animale sălbatice cu cazuri confirmate din 

numărul de unități sau de puncte de eșantionare menționate la subpunctul 1) la 31 

decembrie; 

4) numărul de noi unități de acvacultură în care s-au înregistrat infecții și, după caz, 

punctele de eșantionare a populațiilor de animale sălbatice cu cazuri confirmate din 



numărul de unități sau de puncte de eșantionare menționate la subpunctul 1)la 31 

decembrie. 
 

 

Anexa nr.5  

la Regulamentul cu privire la notificarea  

și raportarea bolilor listate 

 

INFORMAȚII CARE TREBUIE INCLUSE ÎN CERERILE DE RECUNOAȘTERE A 

STATUTULUI DE INDEMN(Ă) DE BOALĂ ÎN CEEA CE PRIVEȘTE BOLILE 

ANIMALELOR TERESTRE ȘI ACVATICE ȘI ÎN CERERILE DE RECUNOAȘTERE A 

STATUTULUI DE INDEMN DE BOALĂ AL COMPARTIMENTELOR ÎN CEEA CE 

PRIVEȘTE BOLILE ANIMALELOR ACVATICE ÎN CONFORMITATE CU PUNCTUL 21 

 

 

SECȚIUNEA I 

Respectarea criteriilor generale 
 

Informații generale care trebuie incluse în cererile de recunoaștere a statutului de indemn(ă) de boală: 

1. Data cererii. 

2. Numele țării. 

3. Numele bolii. 

4. Domeniul de aplicare teritorial în ceea ce privește recunoașterea statutului de indemn(ă) de boală. 

5. Declarație care confirmă respectarea criteriilor generale relevante în conformitate cu punctul 174.1 

din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025, pentru state membre ale UE ori zone sau cu punctul 186.1 din 

Hotărârea respectivă pentru compartimentele acvatice. 

 

SECȚIUNEA II 

Statutul de indemn(ă) de boală bazat pe absența speciilor listate 
 

Informații care trebuie incluse în cererile de recunoaștere a statutului de indemn(ă) de boală bazat pe 

absența speciilor listate: 

Documentele prevăzute la punctul 176 sau la punctul 191 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025. 

SECȚIUNEA III 

Statutul de indemn(ă) de boală bazat pe incapacitatea agentului patogen de a 

supraviețui 

 
Informații care trebuie incluse în cererile de recunoaștere a statutului de indemn(ă) de boală bazat pe 

incapacitatea agentului patogen de a supraviețui: 

Documentele prevăzute la punctul 178 sau la punctul 193 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025. 

 

SECȚIUNEA IV 
 

Statutul de indemn(ă) de boală bazat pe incapacitatea de a supraviețui a vectorilor 

listați pentru bolile listate ale animalelor terestre 



Informații care trebuie incluse în cererile de recunoaștere a statutului de indemn(ă) de boală bazat pe 

incapacitatea de a supraviețui a vectorilor listați pentru bolile listate ale animalelor terestre: 

Documentele prevăzute la punctul 180 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025. 

 

SECȚIUNEA V 

Statutul de indemn(ă) de boală bazat pe date istorice și de supraveghere 
 

1. Informații care trebuie incluse de către autoritatea competentă în cererile de recunoaștere a 

statutului de indemn(ă) de boală bazat pe date istorice și de supraveghere, cu condiția ca boala să nu fi 

fost niciodată raportată pe teritoriul în cauză sau să fi fost eradicată și să nu fi fost raportată cel puțin în 

ultimii 25 de ani anteriori cererii de recunoaștere a statutului de indemn(ă) de boală pe teritoriul 

respectiv: 

  1) dacă este necesară recunoașterea statutului de indemn(ă) de infestarea cu Varroa spp.: 

documente justificative privind îndeplinirea cerințelor prevăzute în capitolul III punctul 48 din anexa nr.5 

la Norma sanitară veterinară cu privire la supravegherea, programele de eradicare și statutul de indemn 

de boală pentru anumite boli listate și emergente aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 229/2025; 

2) dacă este necesară recunoașterea statutului de indemn(ă) de infecția cu Bonamia exitiosa: 

a) rezultatele unei evaluări efectuate timp de cel puțin un an în toate unitățile sau grupurile de 

unități care dețin animale din specii listate în statul membru, zonă sau compartiment și, dacă este necesar, 

puncte de eșantionare a populațiilor de animale sălbatice. Ele trebuie să fi fost testate folosind o 

dimensiune a eșantionului care să permită depistarea infecției cu Bonamia exitiosa cu un nivel de 

încredere de 95 %, dacă agentul patogen este prezent în rândul populației la o rată a prevalenței de 2 %; 

b) măsurile aplicate pentru a preveni introducerea Bonamia exitiosa pe teritoriul în cauză; 

c) măsurile de control al bolilor aplicate în cazul unui focar; 

3) dacă este necesară recunoașterea statutului de indemn(ă) de infecția cu WSSV: 

a) rezultatele unei evaluări efectuate timp de cel puțin un an în toate unitățile sau grupurile de 

unități care dețin animale din specii listate în statul membru, zonă sau compartiment și, dacă este necesar, 

puncte de eșantionare a populațiilor de animale sălbatice. Ele trebuie să fi fost testate folosind o 

dimensiune a eșantionului care să permită depistarea infecției cu WSSV cu un nivel de încredere de 95 

%, dacă agentul patogen este prezent în rândul populației la o rată a prevalenței de 2 %; 

b) măsurile aplicate pentru a preveni introducerea WSSV pe teritoriul în cauză; 

c) măsurile de control al bolilor aplicate în cazul unui focar. 

 

2. Informații care acoperă cel puțin 10 ani anteriori care trebuie incluse în cererile de recunoaștere 

a statutului de indemn(ă) de BVD bazat pe date istorice și de supraveghere, atunci când boala a fost 

raportată în ultimii 25 de ani și a fost eradicată de pe teritoriul în cauză: 

1) numărul de unități care dețin bovine per statut sanitar (cu infecții, fără infecții sau necunoscut) 

și numărul de bovine deținute în aceste unități, la data de 31 decembrie a fiecărui an; 

2) strategia/regimurile de testare și metodele de diagnostic utilizate pentru a determina statutul 

privind BVD al unităților care dețin bovine (cu cazuri de infecții, fără cazuri de infecții); 

3) strategia/regimurile de testare și metodele de diagnostic utilizate pentru a dovedi menținerea 

statutului „fără cazuri infecții” al unităților care dețin bovine; 

4) măsurile de prevenire a introducerii virusului BVD pe teritoriul în cauză; 

5) măsurile de control al bolilor aplicate în cazul unui focar; 

6) numărul de focare per an; 

7) numărul cazurilor confirmate în ultimele 18 luni; 

8) istoricul vaccinării și data interzicerii vaccinării împotriva BVD pentru bovinele deținute. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?qid=1738137863563&uri=CELEX%3A02020R2002-20230717#E0003


3. Informații care trebuie incluse în cererile de recunoaștere a statutului de indemn(ă) de boală 

bazat pe date istorice și de supraveghere, dacă se solicită recunoașterea statutului de indemn(ă) de infecția 

cu virusul bolii Newcastle fără vaccinare: 

documente justificative privind îndeplinirea cerințelor prevăzute în capitolul IV punctul 50 din 

anexa nr.5 la Norma sanitară veterinară cu privire la supravegherea, programele de eradicare și statutul 

de indemn de boală pentru anumite boli listate și emergente aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

229/2025. 

 

SECȚIUNEA VI 

Statutul de indemn(ă) de boală bazat pe programe de eradicare 
 

Informații care trebuie incluse în cererile de recunoaștere a statutului de indemn(ă) de boală bazat 

pe programele de eradicare, per an calendaristic: 

1. în cazul programelor de eradicare a infecției cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis în  

ceea ce privește bovinele deținute, per zone dacă domeniul de aplicare teritorial al programului cuprinde 

mai multe zone: 

a) numărul de unități care dețin bovine, cu excepția unităților care fac obiectul derogării în 

conformitate cu punctul 38 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025, la data de 31 decembrie a fiecăruia 

dintre ultimii trei ani; 

b) numărul de bovine deținute în unitățile menționate la litera (a) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

c) numărul de unități care dețin bovine și care au statut de indemnă de infecția cu Brucella abortus, 

B. melitensis și B. suis, unde nu s-a efectuat vaccinarea, inclusiv unitățile cu statut de indemnă de boală 

suspendat la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

d) numărul de bovine deținute în unitățile menționate la litera (c) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

e) numărul de unități care dețin bovine testate cu un test serologic pentru infecția cu Brucella 

abortus, B. melitensis și B. suis în fiecare dintre ultimii trei ani; 

f) numărul de unități suspecte în urma testării menționate la litera (e) în fiecare dintre ultimii trei 

ani; 

g) numărul de cazuri de avort de la bovine deținute care este posibil să fi fost cauzate de infecția 

cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis investigate în fiecare dintre ultimii trei ani; 

h) data ultimului caz confirmat de infecție cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis la bovinele 

deținute; 

i) data ultimei vaccinări împotriva infecției cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis a 

bovinelor deținute; 

2. în cazul programelor de eradicare a infecției cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis în ceea 

ce privește ovinele și caprinele deținute, per zone dacă domeniul de aplicare teritorial al programului 

cuprinde mai multe zone: 

a) numărul de unități care dețin ovine sau caprine, cu excepția unităților care fac obiectul derogării 

în conformitate cu punctul 38 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025, la data de 31 decembrie a fiecăruia 

dintre ultimii trei ani; 

b) numărul de ovine și caprine deținute în unitățile menționate la litera (a) la data de 31 decembrie 

a fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

c) numărul de unități care dețin ovine sau caprine și care au statut de indemnă de infecția 

cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis, unde nu s-a efectuat vaccinarea, inclusiv unitățile cu statut 

de indemnă de boală suspendat la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre ultimii trei ani; 



d) numărul de ovine și caprine deținute în unitățile menționate la litera (c) la data de 31 decembrie 

a fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

e) numărul de unități care dețin ovine sau caprine testate pentru infecția cu Brucella abortus, B. 

melitensis și B. suis în fiecare dintre ultimii trei ani; 

f) numărul de unități suspecte în urma testării menționate la litera (e) în fiecare dintre ultimii trei 

ani; 

g) numărul de cazuri de avort la bovine sau caprine deținute care este posibil să fi fost cauzate de 

infecția cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis investigate în fiecare dintre ultimii trei ani; 

h) data ultimului caz confirmat de infecție cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis la ovinele 

sau caprinele deținute; 

i) data ultimei vaccinări împotriva infecției cu Brucella abortus, B. melitensis și B. suis a ovinelor 

sau caprinelor deținute; 

3. în cazul programelor de eradicare a infecției cu MTBC, per zone dacă domeniul de aplicare 

teritorial al programului cuprinde mai multe zone: 

a) numărul de unități care dețin bovine, cu excepția unităților care fac obiectul derogării în 

conformitate punctul 38 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025 la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre 

ultimii trei ani; 

b) numărul de bovine deținute în unitățile menționate la litera (a) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

c) numărul de unități care dețin bovine cu statut de indemnă de infecția cu MTBC, inclusiv 

unitățile cu statut de indemnă de boală suspendat la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre ultimii trei 

ani; 

d) numărul de bovine deținute în unitățile menționate la litera (c) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

e) numărul de unități care dețin bovine testate pentru MTBC în fiecare dintre ultimii trei ani; 

f) numărul de unități suspecte în urma testării menționate la litera (e) în fiecare dintre ultimii trei 

ani; 

g) numărul de bovine sacrificate care prezintă leziuni suspectate de infecție cu MTBC și care au 

fost investigate în fiecare dintre ultimii trei ani; 

h) numărul de unități confirmate ca fiind infectate cu MTBC în fiecare dintre ultimii trei ani; 

4. în cazul programelor de eradicare a infecției cu MTBC, per zone dacă domeniul de aplicare 

teritorial al programului cuprinde mai multe zone: 

a) numărul de unități care dețin bovine, cu excepția unităților care fac obiectul derogării în 

conformitate punctul 38 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025 la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre 

ultimii trei ani; 

b) numărul de bovine deținute în unitățile menționate la litera (a) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

c) numărul de unități care dețin bovine cu statut de indemnă de LEB, inclusiv unitățile cu statut 

de indemnă de boală suspendat la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

d) numărul de bovine deținute în unitățile menționate la litera (c) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

e) numărul de unități care dețin bovine testate pentru LEB în fiecare dintre ultimii trei ani; 

f) numărul de unități suspecte în urma testării menționate la litera (e) în fiecare dintre ultimii trei 

ani; 

g) numărul de eșantioane de la bovine sacrificate cu vârsta mai mare de 24 de luni cu tumori care 

ar putea fi cauzate LEB supuse unor examene de laborator pentru a confirma sau a exclude prezența LEB 

în fiecare dintre ultimii trei ani; 



h) numărul de unități confirmate ca fiind infectate cu LEB în fiecare dintre ultimii trei ani; 

5. în cazul programelor de eradicare a IBR/IPV, per zone dacă domeniul de aplicare teritorial al 

programului cuprinde mai multe zone: 

a) numărul de unități care dețin bovine, cu excepția unităților care fac obiectul derogării în 

conformitate punctul 38 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025 la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre 

ultimii trei ani; 

b) numărul de bovine deținute în unitățile menționate la litera (a) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

c) numărul de unități care dețin bovine cu statut de indemnă de IBR/IPV, inclusiv unitățile cu 

statut de indemnă de boală suspendat la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

d) numărul de bovine deținute în unitățile menționate la litera (c) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

e) numărul de unități testate pentru IBR/IPV în fiecare dintre ultimii trei ani; 

f) numărul de unități suspecte în urma testării menționate la litera (e) în fiecare dintre ultimii trei 

ani; 

g) numărul de unități confirmate ca fiind infectate cu IBR/IPV în fiecare dintre ultimii trei ani; 

h) data interzicerii vaccinări împotriva IBR/IPV a bovinelor deținute; 

6. în cazul programelor de eradicare a infecției cu ADV, per zone dacă domeniul de aplicare 

teritorial al programului cuprinde mai multe zone: 

a) numărul de unități care dețin porcine, cu excepția unităților care fac obiectul derogării în 

conformitate punctul 38 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025 la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre 

ultimii trei ani; 

b) numărul de porcine deținute în unitățile menționate la litera (a) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

c) numărul de unități cu statut de indemnă de infecția cu ADV, inclusiv unitățile cu statut de 

indemnă de boală suspendat la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

d) numărul de porcine deținute în unitățile menționate la litera (c) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

e) numărul de unități în care s-a efectuat supravegherea pentru a descoperi orice dovadă clinică, 

virologică sau serologică a infecției cu ADV în fiecare dintre ultimii trei ani; 

f) numărul de porcine testate în unitățile menționate la litera (e) în fiecare dintre ultimii trei ani; 

g) numărul de unități confirmate ca fiind infectate cu ADV în fiecare dintre ultimii trei ani; 

h) data interzicerii vaccinări împotriva ADV a porcinelor deținute; 

7. în cazul programelor de eradicare a BVD, per zone dacă domeniul de aplicare teritorial al 

programului cuprinde mai multe zone: 

a) numărul de unități care dețin bovine, cu excepția unităților care fac obiectul derogării în 

conformitate punctul 38 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025 la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre 

ultimii trei ani; 

b) numărul de bovine deținute în unitățile menționate la litera (a) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

c) numărul de unități care dețin bovine cu statut de indemnă de BVD, inclusiv unitățile cu statut 

de indemnă de boală suspendat la data de 31 decembrie a fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

d) numărul de bovine deținute în unitățile menționate la litera (c) la data de 31 decembrie a 

fiecăruia dintre ultimii trei ani; 

e) numărul de unități testate pentru BVD în fiecare dintre ultimii trei ani; 

f) numărul de unități suspecte în urma testării menționate la litera (e) în fiecare dintre ultimii trei 

ani; 



g) numărul de unități confirmate ca fiind infectate cu BVD în fiecare dintre ultimii trei ani; 

h) data interzicerii vaccinări împotriva BVD a bovinelor deținute; 

8. În cazul programelor de eradicare a infecției cu RABV, per zone sau per regiuni dacă domeniul 

de aplicare teritorial a programului cuprinde mai multe regiuni, informații privind: 

1) supravegherea, incluzând cel puțin hărți cu date referitoare la: 

a) animalele indicatoare testate, per specie; 

b) cazurile confirmate, per specie; 

2) vaccinarea animalelor sălbatice: 

a) numărul și datele campaniilor de vaccinare; 

b) densitatea momelilor vaccinale obținută per zone și per regiuni și, dacă dimensiunea 

totală a zonei de vaccinare pentru fiecare campanie de vaccinare este mai mare de 20 000 km2, 

hărți ale densității momelilor vaccinale; 

c) la cererea Comisiei, fișiere electronice care conțin: 

- rutele de zbor înregistrate în timpul distribuției momelilor vaccinale; 

- distribuția momelilor vaccinale: momentul și poziția fiecărei momeli eliberate, 

înregistrate în timpul distribuției aeriene, dacă dimensiunea totală a zonei de vaccinare pentru 

fiecare campanie de vaccinare este mai mare de 20 000 km2; 

d) monitorizarea eficacității vaccinării, cu hărți care conțin date privind: 

- numărul de animale cu rezultat pozitiv la testul de markeri biologici/numărul de teste de 

markeri biologici efectuate; 

- numărul de animale pozitive la testele serologice/numărul de teste serologice; 

e) numărul și rezultatele titrării momelilor vaccinale efectuate; 

3) număr de cazuri confirmate pentru care infecția cu RABV nu a apărut pe teritoriul în cauză 

(cazuri importate); 

4) dacă au fost identificate legături epidemiologice în cazurile menționate la litera (c), rezultatele 

supravegherii intensificate efectuate pe o perioadă de 6 luni de la moartea animalului în cauză, după caz. 

9. În cazul programelor de eradicare a infecției cu BTV: 

a) domeniul de aplicare teritorial cu o hartă și o descriere și delimitarea zonei geografice și 

administrative vizate de programul de eradicare și denumirile zonelor și regiunilor, dacă domeniul de 

aplicare teritorial al programului cuprinde mai multe regiuni; după caz, motivele pentru care se aplică 

derogarea prevăzută la punctul 93 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025 și evoluția zonei în timpul 

programului; 

b) numărul de unități care dețin animale din populația vizată de animale la 31 decembrie; 

c) numărul de animale din populația vizată de animale deținute în unitățile menționate la litera b), 

la 31 decembrie; 

d) scheme de eșantionare puse în aplicare anual: unitatea de cartografiere și criteriile de selecție 

puse în aplicare, frecvența testării, numărul de teste, tipul metodelor de diagnostic și rezultatele; 

e) numărul de cazuri confirmate pe zone, specii, an/luni și serotipuri de BTV; 

f) numărul de animale vaccinate pe an, specii și serotipuri de BTV; 

g) derogări privind circulația acordate, numărul de animale în cauză și, după caz, adaptarea 

supravegherii puse în aplicare; 

h) măsuri coordonate cu alte țări, după caz, și adaptarea supravegherii la surse externe de infecție 

cu BTV. 

10. în cazul programelor de eradicare a bolilor de categoria B și C ale animalelor acvatice, se 

furnizează următoarele informații pentru fiecare an al programului, pentru fiecare stat membru, zonă sau 

compartiment, în funcție de domeniul de aplicare teritorial: 



a) numărul de unități de acvacultură aprobate și, după caz, numărul de unități de acvacultură 

înregistrate care dețin animale din populația de animale vizată și punctele de eșantionare a populațiilor 

de animale sălbatice, care sunt incluse în programul de eradicare, precum și hărți care indică localizarea 

unităților și a punctelor de eșantionare a populațiilor de animale sălbatice; 

b) numărul de unități de acvacultură și, după caz, punctele de eșantionare a populațiilor de animale 

sălbatice, din numărul de unități și de puncte de eșantionare menționate la litera a), în care nu s-au 

înregistrat infecții; 

c) numărul de vizite de verificare a stării de sănătate a animalelor, per unități de acvacultură 

aprobate și, după caz, înregistrate; 

d) numărul de eșantionări per unități de acvacultură aprobate și, după caz, înregistrate și puncte 

de eșantionare a populațiilor de animale sălbatice, precum și detalii privind speciile, rezultatele 

eșantionării (pozitive sau negative) și temperaturile apei la momentul eșantionării; 

e) numărul de unități de acvacultură infectate și, după caz, puncte de eșantionare a populațiilor de 

animale sălbatice cu cazuri confirmate din numărul de unități menționate la litera a); 

f) numărul de noi unități de acvacultură cu infecții și, după caz, puncte de eșantionare a 

populațiilor de animale sălbatice cu cazuri confirmate din numărul de unități menționate la litera a). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.6  

la Regulamentul cu privire la notificarea  

și raportarea bolilor listate 

 

 

INFORMAȚII NECESARE PENTRU TRANSMITEREA PROGRAMELOR DE ERADICARE 

ÎN CONFORMITATE CU PUNCTELE 19 ȘI 20 

 

SECȚIUNEA I 

Transmiterea programelor de eradicare a bolilor de categoriile B și C ale 

animalelor terestre pe baza acordării statutului de indemnă de boală la nivelul 

unităților 
 

Informațiile care trebuie incluse în programele de eradicare a bolilor de categoriile B și C ale 

animalelor terestre pe baza acordării statutului de indemnă de boală la nivelul unităților: 

1. Data transmiterii. 

2. Numele țării. 

3. Numele bolii. 

4. Domeniul de aplicare teritorial cu o descriere și o delimitare a zonei geografice și administrative 

vizate de programul de eradicare și denumirile zonelor și regiunilor dacă domeniul de aplicare teritorial 

al programului cuprinde mai multe regiuni. 

5. O descriere a situației epidemiologice pentru fiecare zonă sau regiune dacă domeniul de aplicare 

teritorial a programului cuprinde mai multe regiuni: 

a) numărul de unități care dețin animale din populația de animale vizată în funcție de statutul 

sanitar (indemnă de boală, cu infecții sau necunoscut), excluzând unitățile care fac obiectul derogării 

menționate la punctul 6 subpunctul 6), la 31 decembrie; 

b) numărul de animale din populația vizată de animale deținute în unitățile menționate la litera 

(a), în funcție de statutul sanitar; 

c) hărți care indică densitatea populației de animale vizate menționate la litera (b), în funcție de 

statutul sanitar; 

d) calendar cu date privind prevalența, incidența și, după caz, istoricul vaccinărilor, care acoperă 

cel puțin ultimii 5 ani; și 

e) informații privind situația epidemiologică a populațiilor de animale suplimentare, după caz. 

6. O descriere a strategiei de control al bolilor din programul de eradicare, în conformitate cu 

punctul 32 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025 al Comisiei, incluzând cel puțin: 

1) schemele de eșantionare și metodele de diagnostic care trebuie utilizate în conformitate cu 

anexa nr.4 la Norma sanitară veterinară cu privire la supravegherea, programele de eradicare și statutul 

de indemn de boală pentru anumite boli listate și emergente aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

229/2025: 

a) pentru a acorda unităților statutul de indemnă de boală și a menține acest statut; 

b) pentru a confirma sau a exclude boala în cazul unui caz suspect; 

2) măsurile de control al bolilor care trebuie aplicate în situația unui caz confirmat; 

3) măsurile de biosecuritate și de atenuare a riscurilor care trebuie puse în aplicare; 

4) tipul de vaccin sau de vaccinuri care trebuie utilizate și schema de vaccinare, dacă este cazul; 



5) măsurile care trebuie puse în aplicare în ceea ce privește populațiile suplimentare de animale, 

dacă este cazul; 

6) derogările care trebuie aplicate în conformitate cu punctul 38 din Hotărârea Guvernului nr. 

229/2025 dacă este cazul; 

7) măsurile coordonate cu alte țări, după caz. 

7. O descriere a organizării, a supravegherii și a rolurilor părților implicate în programul de 

eradicare, inclusiv, cel puțin: 

1) autoritățile responsabile de coordonarea și supravegherea punerii în aplicare a programului; 

2) responsabilitățile tuturor părților implicate. 

8. Durata estimată a programului de eradicare. 

9. Obiectivele intermediare ale programului de eradicare legate de criteriile specifice bolii pentru 

obținerea statutului de indemn de boală, inclusiv cel puțin: 

1) scăderea anuală estimată a numărului de unități cu infecții; 

2) creșterea anuală estimată a numărului de unități indemne de boală. 

 

SECȚIUNEA II 

Transmiterea programelor de eradicare a infecției cu RABV 

 
Informațiile care trebuie incluse cu privire la programele de eradicare a infecției cu RABV: 

1. Data transmiterii. 

2. Numele țării. 

3. Domeniul de aplicare teritorial cu o descriere și o delimitare a zonelor geografice și 

administrative vizate de programul de eradicare și denumirile zonelor și regiunilor dacă domeniul de 

aplicare teritorial al programului cuprinde mai multe regiuni. 

4. O descriere a situației epidemiologice din ultimii 5 ani, inclusiv: 

1) numărul de cazuri confirmate, per specie de animale listate; 

2) hărți care indică distribuția cazurilor confirmate menționate la subpunctul 1) per an; 

3) strategia de control al bolilor și rezultatele măsurilor de control. 

5. O descriere a strategiei de control al bolilor din programul de eradicare, în conformitate cu 

punctele 80-82 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025: 

1) supravegherea, incluzând cel puțin: 

a) populația de animale vizată; 

b) schemele de eșantionare și detalii privind colectarea animalelor moarte; 

c) metodele de diagnostic; 

2) dacă este cazul, vaccinarea, incluzând cel puțin: 

a) vaccinarea animalelor deținute în cadrul programului de eradicare; 

- tipurile de vaccin(uri) care urmează să fie utilizate; 

- populația vizată; 

b) vaccinarea animalelor sălbatice: 

- definirea/delimitarea zonei de vaccinare; 

- frecvența și datele preconizate ale campaniilor de vaccinare; 

- momeala sau momelile vaccinale care urmează să fie utilizate;  

- metoda de distribuție a momelilor vaccinale și densitatea preconizată a momelilor vaccinale; 

- descrierea metodelor care trebuie utilizate pentru a evalua distribuția corectă a momelilor 

vaccinale; 



- descrierea strategiei de monitorizare a eficacității vaccinării în ceea ce privește serologia și 

acoperirea momelilor vaccinale la populația de animale vizată, schemele de eșantionare, cu detalii despre 

colectarea animalelor moarte și metodele de diagnostic;  

- descrierea măsurilor de asigurare a menținerii calității momelilor vaccinale înainte de a fi 

distribuite, în special în ceea ce privește titrarea momelilor vaccinale și controalele la nivelul lanțului 

frigorific; 

- vaccinarea câinilor vagabonzi cu tipul de vaccin sau de vaccinuri care urmează să fie utilizat(e) 

și populația vizată; 

3) măsurile de control al bolilor care trebuie aplicate în situația unui caz confirmat; 

4) campaniile de informare a publicului care urmează să fie puse în aplicare; 

5) măsurile care trebuie puse în aplicare pentru reducerea contactului cu animalele infectate; 

6) măsurile coordonate cu alte țări, după caz. 

6. O descriere a organizării, a supravegherii și a rolurilor părților implicate în programul de 

eradicare, inclusiv, cel puțin: 

1) autoritățile responsabile de coordonarea și supravegherea punerii în aplicare a programului; 

2) responsabilitățile tuturor părților implicate. 

7. Durata estimată a programului de eradicare. 

8. Obiectivele intermediare ale programului de eradicare, inclusiv, cel puțin: 

1) scăderea anuală estimată a numărului de focare; 

2) numărul estimat de focare confirmate în zone cu focare în anul precedent; 

3) procentul estimat de seroconversie la populațiile de animale vizate; 

4) procentul estimat al acoperirii vaccinale la animalele din speciile-țintă. 

 

SECȚIUNEA III 

Transmiterea programelor de eradicare a infecției cu BTV 
Informațiile care trebuie incluse în programele de eradicare a infecției cu BTV: 

1. Data transmiterii. 

2. Numele țării. 

3. Domeniul de aplicare teritorial cu o descriere și o delimitare a zonei geografice și administrative 

vizate de programul de eradicare și denumirile zonelor și regiunilor dacă domeniul de aplicare teritorial 

a programului cuprinde mai multe regiuni: și motivele pentru care se aplică derogarea prevăzută la 

punctul 93 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025, după caz. 

4. O descriere a situației epidemiologice pentru fiecare zonă sau regiune dacă domeniul de 

aplicare teritorial a programului cuprinde mai multe regiuni: 

1) numărul de unități care dețin animale din populația de animale vizată, la 31 decembrie; 

2) numărul de animale din populația de animale vizată deținute în unitățile menționate la 

subpunctul 1); 

3) hărți care indică: 

a) densitatea populației de animale vizată menționată la subpunctul 2); și 

b) distribuția geografică a cazurilor de infecție cu BTV, per serotip, care acoperă cel puțin ultimii 

5 ani; 

3) calendar cu date privind prevalența, incidența și, după caz, istoricul vaccinărilor, care acoperă 

cel puțin ultimii 5 ani; 

4) rezultatele supravegherii vectorilor care acoperă cel puțin ultimii 5 ani; 

5) informații privind situația epidemiologică a populațiilor de animale suplimentare, după caz. 

5. O descriere a strategiei de control al bolilor din programul de eradicare, în conformitate cu 

punctele 91-93 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025, incluzând cel puțin: 



1) detalii privind supravegherea activă care urmează să fie pusă în aplicare în conformitate cu 

punctele 18-27, capitolul II secțiunea 1 din anexa nr.5 la Norma sanitară veterinară cu privire la 

supravegherea, programele de eradicare și statutul de indemn de boală pentru anumite boli listate și 

emergente aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 229/2025 cu: 

a) hărți care indică unitățile geografice; 

b) selectarea locurilor de eșantionare, a schemelor de eșantionare și a metodelor de diagnostic 

utilizate pentru monitorizarea animalelor-santinelă; 

c) selectarea locurilor de eșantionare, a schemelor de eșantionare și a metodelor de diagnostic 

utilizate în studiile structurate ale prevalenței; 

2) tipul de vaccin(uri) care urmează să fie utilizate și schemele de vaccinare pentru vaccinarea 

populației de animale vizată, după caz; 

3) procedura și metodele de diagnostic pentru a confirma sau a exclude boala în cazul unui caz 

suspect; 

4) măsurile de control al bolilor care trebuie aplicate în situația unui caz confirmat; 

5) restricții privind circulația puse în aplicare pentru circulația animalelor deținute și a 

materialului germinativ; 

6) măsurile de biosecuritate și de atenuare a riscurilor care trebuie puse în aplicare; 

7) detalii privind supravegherea vectorilor și, după caz, stabilirea zonelor indemne sezonier de 

BTV; 

8) detalii privind acordarea la unități a statutului de „unitate protejată împotriva vectorilor”, după 

caz; 

9) măsurile coordonate cu alte țări, după caz. 

6. O descriere a organizării, a supravegherii și a rolurilor părților implicate în programul de 

eradicare, inclusiv, cel puțin: 

1) autoritățile responsabile de coordonarea și supravegherea punerii în aplicare a programului; 

2) responsabilitățile tuturor părților implicate. 

7. Durata estimată a programului de eradicare. 

8. Obiectivele intermediare ale programului de eradicare, inclusiv, cel puțin: 

1) scăderea anuală estimată a numărului de cazuri confirmate la populația de animale vizată; 

2) creșterea anuală estimată a numărului de unități geografice indemne de boală; 

3) acoperirea vaccinală estimată, după caz. 

 

 

SECȚIUNEA IV 

Transmiterea programelor de eradicare a bolilor de categoriile B și C ale 

animalelor acvatice 
Informații care trebuie incluse în programele de eradicare a bolilor de categoriile B și C ale 

animalelor acvatice: 

1. Data transmiterii. 

2. Numele țării. 

3. Numele bolii. 

4. Domeniul de aplicare teritorial cu o descriere și o delimitare a zonei geografice și administrative 

vizate de programul de eradicare și denumirile zonelor sau compartimentelor. 

5. O descriere a situației epidemiologice din țară, din zonă sau din compartiment, în funcție de 

domeniul de aplicare teritorial al programului, inclusiv: 



1) numărul de unități de acvacultură aprobate și numărul de unități de acvacultură înregistrate care 

dețin animale din populația de animale vizată, în funcție de tipul producției și de statutul sanitar; 

2) speciile listate deținute în unitățile de acvacultură menționate la subpunctul 1), per statut 

sanitar; 

3) hărți care indică: 

a) localizarea geografică a unităților de acvacultură menționate la subpunctul 1) și zonele 

bazinelor hidrografice relevante; precum și 

b) distribuția geografică a cazurilor de boală de categoria B sau C într-o perioadă relevantă care 

acoperă cel puțin ultimii cinci ani; 

4) informații privind situația epidemiologică a animalelor acvatice sălbatice, după caz. 

6. O descriere a strategiei de control al bolilor din programul de eradicare, în conformitate cu 

punctele 119 și 120 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025, incluzând cel puțin: 

1) schemele de eșantionare și metodele de diagnostic care trebuie utilizate în conformitate cu 

anexa nr.6 la Norma sanitară veterinară cu privire la supravegherea, programele de eradicare și statutul 

de indemn de boală pentru anumite boli listate și emergente aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

229/2025 pentru: 

a) vizitele de verificare a stării de sănătate și eșantionarea în unitățile de acvacultură; 

b) supravegherea țintită a populațiilor sălbatice, după caz; 

2) măsurile de control al bolilor care trebuie aplicate în situația unui caz confirmat; 

3) măsurile de biosecuritate și de atenuare a riscurilor care trebuie puse în aplicare; 

4) schemele de vaccinare, după caz; 

5) măsurile care trebuie puse în aplicare în ceea ce privește animalele acvatice sălbatice și numărul 

și localizarea geografică a punctelor de eșantionare, după caz; 

6) derogările care trebuie aplicate în conformitate cu punctul 124, cu punctul 131 sau cu punctul 

136 din Hotărârea Guvernului nr. 229/2025, după caz; 

7) măsurile coordonate cu alte țări, după caz. 

7. O descriere a organizării, a supravegherii și a rolurilor părților implicate în programul de 

eradicare, inclusiv, cel puțin: 

1) autoritățile responsabile de coordonarea și supravegherea punerii în aplicare a programului; 

2) responsabilitățile tuturor părților implicate. 

8. Durata estimată a programului de eradicare. 

9. Obiectivele intermediare ale programului de eradicare și strategiile de control al bolii pentru 

punerea în aplicare a acestuia, inclusiv, cel puțin: 

1) scăderea anuală estimată a numărului de unități de acvacultură unde s-au înregistrat infecții și, 

după caz, a punctelor de eșantionare a populațiilor de animale sălbatice; 

2) creșterea anuală estimată a numărului de unități de acvacultură și, după caz, a punctelor de 

eșantionare a populațiilor de animale sălbatice cu rezultat negativ; 

3) acoperirea vaccinală estimată, după caz. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.7  

la Regulamentul cu privire la notificarea  

și raportarea bolilor listate 

 

  

Denumirea bolii listate Categoria 

bolii 

listate 

Specii listate 

Speciile și grupul de specii Specii-vectori 

Febra aftoasă A+D+E Artiodactyla, Proboscidea   

Infecția cu virusul pestei 

bovine 

A+D+E Artiodactyla   

Infecția cu virusul febrei 

Văii de Rift 

A+D+E Perissodactyla, Antilocapridae, Bovidae, Camelidae, 

Cervidae, Giraffidae, Hippopotamidae, Moschidae, 

Proboscidea 

Culicidae 

Infecția cu Brucella 

abortus, B. melitensis, B. 

suis 

B+D+E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp., Ovis ssp., Capra ssp.   

D+E Artiodactyla altele 

decât Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp., Ovis ssp., Capra s

sp. 

E Perissodactyla, Carnivora, Lagomorpha 

Infecția cu 

complexul Mycobacteriu

m tuberculosis (M. bovis, 

M. caprae, M. 

tuberculosis) 

B+D+E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp.   

D+E Artiodactyla altele decât Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp. 

E Mammalia (terestre) 

Infecția cu virusul rabic B+D+E Carnivora, Bovidae, Suidae, Equidae, Cervidae, Camelidae   

E Chiroptera 

Infestarea 

cu Echinococcus 

multilocularis 

C+D+E Canidae   

Infecția cu virusul bolii 

limbii albastre 

(serotipurile 1-24) 

C+D+E Antilocapridae, Bovidae, Camelidae, Cervidae, Giraffidae, 

Moschidae, Tragulidae 

Culicoides spp. 



Infecția cu virusul bolii 

hemoragice epizootice 

D+E Antilocapridae, Bovidae, Camelidae, Cervidae, Giraffidae, 

Moschidae, Tragulidae 

Culicoides spp. 

Antrax D+E Perissodactyla, Artiodactyla, Proboscidea   

Tripanozomiaza 

animalelor 

(Trypanosoma evansi) 

D+E Equidae, Artiodactyla Tabanidae 

Boala virală Ebola D+E Primate nonumane (maimuțe)   

Paratuberculoză E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp., Ovis ssp., Capra ssp., C

amelidae, Cervidae 

  

Encefalita japoneză E Equidae Culicidae 

Febra West Nile E Equidae, Aves Culicidae 

Febra Q E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp., Ovis ssp., Capra ssp.   

Infecția cu virusul 

dermatozei nodulare 

contagioase 

A+D+E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp. Haematophagous 

arthropods 

Infecția cu Mycoplasma 

mycoides subspecia myco

ides 

SC (pleuropneumonia 

contagioasă bovină) 

A+D+E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp., Syncerus cafer   

Rinotraheita infecțioasă 

bovină/vulvovaginita 

pustuloasă infecțioasă 

C+D+E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp.   

D+E Camelidae, Cervidae 

Diareea virală bovină C+D+E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp.   

Campilobacterioza 

genitală bovină 

D+E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp.   

Trichomonoza D+E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp.   

Leucoza enzootică 

bovină 

C+D+E Bison ssp., Bos ssp., Bubalus ssp.   

Variola ovină și caprină A+D+E Ovis ssp., Capra ssp.   



Infecția cu virusul pestei 

micilor rumegătoare 

A+D+E Ovis ssp., Capra ssp., Camelidae, Cervidae   

Pleuropneumonia 

contagioasă a caprelor 

A+D+E Ovis ssp., Capra ssp., Gazella ssp.   

Epididimita ovină 

(Brucella ovis) 

D+E Ovis ssp., Capra ssp.   

Pesta cabalină africană A+D+E Equidae Culicoides spp. 

Infecția cu Burkholderia 

mallei (morvă) 

A+D+E Equidae, Capra ssp., Camelidae   

Infecția cu virusul 

arteritei ecvine 

D+E Equidae   

Anemia infecțioasă 

ecvină 

D+E Equidae Tabanidae 

Durina D+E Equidae   

Encefalomielita ecvină 

venezueleană 

D+E Equidae Culicidae 

Metrita contagioasă 

ecvină 

D+E Equidae   

Encefalomielita ecvină 

(de est și de vest) 

E Equidae Culicidae 

Pesta porcină clasică A+D+E Suidae, Tayassuidae   

Pesta porcină africană A+D+E Suidae Ornithodoros 

Infecția cu virusul bolii 

lui Aujeszky 

C+D+E Suidae   

Infecția cu virusul 

sindromului respirator și 

de reproducție porcin 

D+E Suidae   

Gripa aviară cu grad înalt 

de patogenitate 

A+D+E Aves   

Infecția cu virusul bolii 

de Newcastle 

A+D+E Aves   



Micoplasmoza aviară 

(Mycoplasma 

gallisepticum și M. 

meleagridis) 

D+E Gallus gallus, Meleagris gallopavo   

Infecția cu Salmonella 

Pullorum , S. 

Gallinarum, S. arizonae 

D+E Gallus gallus, Meleagris gallopavo, Numida meleagris, 

Coturnix coturnix, Phasianus colchicus, Perdix perdix, 

Anas spp. 

  

Infecția cu virusurile 

gripei aviare slab 

patogene 

D+E Aves   

Chlamidioza aviară D+E Psittaciformes   

Infestarea cu Varroa spp. 

(varrooză) 

C+D+E Apis   

Infestarea cu Aethina 

tumida (gândacul mic de 

stup) 

D+E Apis, Bombus ssp.   

Loca americană D+E Apis   

Infestarea 

cu Tropilaelaps spp. 

D+E Apis   

Infecția 

cu Batrachochytrium 

salamandrivorans 

D+E Caudata   

Necroza hematopoietică 

epizootică 

A + D + 

E 

Ameiurus melas, Bidyanus bidyanus, Esox lucius, Galaxias 

olidus, Gambusia affinis, Gambusia holbrooki, Macquaria 

australasica, Melanotaenia fluviatilis, Oncorhynchus 

mykiss, Perca fluviatilis, Sander lucioperca 

  

Septicemia hemoragică 

virală 

C + D + 

E 

Alosa immaculata, Ameiurus nebulosus, Ambloplites 

rupestris, Ammodytes hexapterus, Aplodinotus grunniens, 

Centrolabrus exoletus, Clupea harengus, Clupea pallasii 

pallasii, Coregonus artedii, Coregonus clupeaformis, 

Coregonus lavaretus, Ctenolabrus rupestris, Cyclopterus 

lumpus, Cymatogaster aggregata, Dorosoma cepedianum, 

Danio rerio, Engraulis encrasicolus, Esox lucius, Esox 

masquinongy, Fundulus heteroclitus, Gadus 

macrocephalus, Gadus morhua, Gaidropsarus 

  



vulgaris,Gasterosteus aculeatus, Labrus bergylta, Labrus 

mixtus, Lampetra fluviatilis, Lepomis gibbosus, Lepomis 

macrochirus, Limanda limanda, Merlangius merlangus, 

Micropterus dolomieu, Micropterus salmoides, 

Micromesistius poutassou, Morone americana, Morone 

chrysops, Morone saxatilis, Mullus barbatus, Neogobius 

melanostomus, Notropis atherinoides, Notropis hudsonius, 

Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus mykiss, 

Oncorhynchus mykiss x Oncorhynchus kisutch hybrids, 

Oncorhynchus tshawytscha, Paralichthys olivaceus, Perca 

flavescens, Pimephales notatus, Pimephales promelas, 

Platichthys flesus, Pleuronectes platessa, Pomatoschistus 

minutus, Pomoxis nigromaculatus, Raja clavata, Salmo 

marmoratus, Salmo salar, Salmo trutta, Salvelinus 

namaycush, Sander vitreus, Sardina pilchardus, Sardinops 

sagax, Scomber japonicus, Scophthalmus maximus, Solea 

senegalensis, Sprattus sprattus, Symphodus melops, 

Thaleichthys pacificus, Trachurus mediterraneus, 

Trisopterus esmarkii, Thymallus thymallus, Uranoscopus 

scaber 

Necroza hematopoietică 

infecțioasă 

C + D + 

E 

Esox lucius, Onchorynchus clarkii, Oncorhynchus 

keta, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus 

masou, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus nerka, 

Oncorhynchus tshawytscha, Salmo marmoratus, Salvelinus 

namaycush, Salmo salar, Salmo trutta, Salvelinus 

alpinus, Salvelinus fontinalis 

  

Infecția cu virusul AIS 

(anemia infecțioasă a 

somonului) cu deleție în 

HPR (regiunea înalt 

polimorfică) 

C + D + 

E 

Oncorynchus mykiss, Salmo salar, Salmo trutta   

Boala provocată de 

virusul herpetic al 

crapului koi 

E Toate varietățile și subspeciile de Cyprinus carpio și hibrizi 

de Cyprinus carpio, de exemplu Cyprinus 

carpio × Carassius auratus, Cyprinus carpio × Carassius 

carassius 

Carassius 

auratus, 

Carassius 

gibelio, 

Ctenopharyngod

on idella, 

Gymnocephalus 

cernua, 



Hypophthalmicht

hys molitrix, 

Rutilus rutilus, 

Tinca tinca 

Infecția cu Mikrocytos 

mackini 

A + D + 

E 

Crassostrea gigas, Crassostrea sikamea, Ostrea edulis Crassostrea 

virginica 

Infecția cu Perkinsus 

marinus 

A + D + 

E 

Crassostrea gigas, Crassostrea virginica   

Infecția cu Bonamia 

exitiosa 

C + D + 

E 

Crassostrea ariakensis, Crassostrea virginica, Ostrea 

puelchana, Ostrea angasi, Ostrea chilensis, Ostrea 

equestris, Ostrea edulis, Ostrea lurida 

  

Infecția cu Bonamia 

ostreae 

C + D + 

E 

Crassostrea ariakensis, Ostrea chilensis, Ostrea edulis   

Infecția cu Marteilia 

refringens 

C + D + 

E 

Chamelea gallina, Ostrea edulis, Ostrea stentina, Solen 

marginatus, Xenostrobus securis 

  

Infecția cu virusul 

sindromului Taura 

A + D + 

E 

Metapenaeus ensis, Penaeus aztecus, Penaeus 

monodon, Penaeus setiferus, Penaeus stylirostris, Penaeus 

vannamei 

Episesarma 

mederi, 

Macrobrachium 

lanchesteri” 

Infecția cu virusul bolii 

«cap galben 

A + D + 

E 

Metapenaeus affinis, Penaeus monodon, Palaemonetes 

pugio, Penaeus stylirostris, Penaeus vannamei 

  

Infecția cu virusul bolii 

petelor albe 

C + D + 

E 

Toate crustaceele decapode (ordinul Decapoda) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


